
RadaMtkawchos^nie
losci 24

73-200?H"OS^ZNO
tcl. 095 765 27"3T UCHWA£A NR XV/132/2016

RADY MIEJSKIEJ W CHOSZCZNIE

z dnia 19 maja 2016 r.

w sprawie przyjêcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Choszczno na lata 2016 - 2018.

Na podstawie art.l8ust.2pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym (Dz, U. 2016 póz.
446 ze zm.) w zwi¹zku z art 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy

zastêpczej (Dz. U. 2016 póz. 575 ze zm.) Rada Miejska w Choszcznie uchwala, co nastêpuje:

§ l. Przyjmuje siê Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Choszczno na lata 2016- 2018,
w brzmieniu za³¹cznika do niniejszej uchwa³y.

2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Burmistrzowi Choszczna.

3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie z dniem podjêcia.

Przew 4cy Rady

^
Bogus³aw ^z|ymañski

Id: PLDBI-TFRSE-TWRGF-AIERC-MZRTN. Uchwalony Strona, l



Za³¹cznik Nr... i .^././

do Uchwa³y Nr .^Y.H.«?./.^/(V .„ . •»

Rady Miejskiej w Clfcszcznie z dma,A:$.^^| £^ ^( ^ ³

Rozdzia³ I. Wiadomoœci ogólne

l. Wprowadzenie

Gminny Program Wspierania Rodzmy w Gminie Choszczno na lata 2016-2018 jest

strategicznym dokumentem Gminy opracowanym, w celu realizowania przez wspólnotê

samorz¹dow¹ konstytucyjnej zasady udzielenia szczególnej pomocy rodzinie i dziecku.

Podstawow¹ zasad¹ Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej jest ochrona prawna

rodziny. Rodziny znajduj¹ce siê w trudnej sytuacji materialnej i spo³ecznej, zw³aszcza

wielodzietne i niepe³ne, maj¹ prawo do szczególnej pomocy ze strony w³adz publicznych.

Rodzina to podstawowa komórka spo³eczna sk³adaj¹ca siê z rodziców i dzieci. Zapewnia

ci¹g³oœæ biologiczn¹ spo³eczeñstwa i przekazuje dziedzictwo kulturowe nastêpnym

pokoleniom. Stanowi ona pierwsze naturahie i podstawowe œrodowisko wychowawcze

z którym styka siê dziecko. Jest pierwsz¹ instytucj¹ wychowawcz¹, w której przebiega proces

socjalizacji dzieci, kszta³towanie ich osobowoœci oraz przygotowanie do przysz³ych ról

spo³ecznych. Prawid³owemu funkcjonowaniu rodziny zagra¿a jednak szereg czynników,

wœród których istotny wp³yw maj¹ zjawiska patologiczne. Ich oddzia³ywanie czyni dan¹

rodzinê dysfunkcyjn¹. Rodzina dotkniêta nimi bez pomocy z zewn¹trz czêsto nie potrafi

sprostaæ swoim obowi¹zkom wzglêdem dzieci, rozwi¹zywaæ swoich problemów i wyjœæ

z sytuacji kryzysowych.

Podmiotem realizuj¹cym ten cel na poziomie gminy Choszczno jest Miejska Gminny

Oœrodek Pomocy Spo³ecznej w Choszcznie. Realizowane w ramach niniejszego Programu

zadania koncentrowaæ bêd¹ siê nie tylko na dziecku ale na ca³ej rodzinie, równie¿

w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostanie poza rodzin¹ biologiczn¹, w celu

umo¿liwienia mu powrotu do tej rodziny. Pomoc powinna koncentrowaæ siê na wspomaganiu

osób i rodzin wymagaj¹cych wsparcia w osi¹gniêciu mo¿liwie pe³nej aktywnoœci spo³ecznej,

a tak¿e wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolnoœci do pe³nego i samodzielnego fimkcjonowania

w spo³eczeñstwie.

Id: PLDBI-TPRSE-TWRGF-AIERC-MZRTN. Uchwalony Strona l



2. Uwarunkowania prawne realizacji programu

Zadania przyjête do realizacji, w ramach niniejszego Programu s¹ spójne z kierunkami

dzia³añ przyjêtymi w szczegóhioœci w nastêpuj¹cych aktach prawnych:

- Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. ( Dz. U. 1997 Nr 78 póz.

483 ze zm.);

- Konwencjê o prawach dziecka;

- Ustawa z dnia 9 czerwca 201 Ir. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastêpczej

( Dz. U. 2016 r., póz. 575 ze zm.);

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdzia³aniu przemocy w rodzinie ( Dz. U.

z 2015 r., póz. 1390 ze zm.);

- Ustawa z dnia 26 paŸdziernika 1982r. o wychowaniu w trzeŸwoœci i przeciwdzia³aniu

alkoholizmowi (j.t. Dz. U. z 2016 r., póz. 487 ze zm.);

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdzia³aniu narkomanii ( Dz. U. 2016 r. póz.

224 ze zm.);

- Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy spo³ecznej (Dz. U. z 2015 r., póz. 163

ze zm.)

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2016-2018 wyznacza priorytety i cele

do realizacji oraz wskazuje na przebieg procesu monitorowania programu.

3. Diagnoza sytuacji rodzin w gmmie Choszczno

W gminie Choszczno zamieszkuje 21 326 mieszkañców, w tym 3 873 dzieci w wieku

od O do 18 lat. 2 051 dzieci uczêszcza do szkó³ podstawowych i gimnazjów - w wiêkszoœci

przypadków do szkó³ na terenie naszej Gminy (Ÿród³o: ewidencja ludnoœci UM Choszczno na

dzieñ 31.12.2015 r.).

Gmina Choszczno sk³ada siê z 18 so³ectw. Na terenie gminy Choszczno znajduje siê:

6 szkó³ podstawowych, l gimnazjum, 4 przedszkola, '4 punkty przedszkolne, l Oœrodek

szkolno-wychowawczy.

Diagnoza lokalna dotycz¹ca funkcjonakioœci rodzin w zakresie pe³nienia funkcji

opiehmczo - wychowawczych zosta³a dokonana w oparciu o dane z Miejska Gminnego

Id: PLDBI-TFRSE-TWRGF-AIERC-MZRTN. Uchwalony Strona 2



Oœrodka Pomocy Spo³ecznej. Punktem wyjœcia do okreœlenia zadañ Gminnego Programu

Wspierania Rodziny jest analiza danych o osobach i rodzinach objêtych wsparciem Miejska

Gminnego Oœrodka Pomocy Spo³ecznej w Choszcznie. System pomocy spo³ecznej w 2015

roku obejmowa³ wsparciem 818 rodzin, w których przebywa³o 2 117osób.

Tabela nr l. Liczba rodzin korzystaj¹cych z pomocy spo³ecznej w latach 2013-2015.

Rok

2013

2014

2015

Liczba

rodzin

ogó³em

1094

832

818

Rodziny
z dzieæmi

ogó³em

283

228

205

l
dziecko

92

71

66

2 dzieci

107

88

79

3 dzieci

41

34

33

4 dzieci

20

19

17

5 dzieci i

wiêcej

17

16

10

T.rod³o: dane Miejsko Gminnego Oœrodka Pomocy Spo³ecznej w Choszcznie

Z przedstawionej tabeli wynika, ¿e w latach 2013 - 2015 roku liczba rodzin

korzystaj¹cych z pomocy spo³ecznej to 2 744.

Realizuj¹c zadania okreœlone w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy

zastêpczej. Miejska Gmumy Oœrodek Pomocy Spo³ecznej w Choszcznie zatrudni³ w 2012 r.

jednego asystenta rodziny, jednak po diagnozach przeprowadzonych przez pracowników

Oœrodka w zakresie ustalenia rodzin maj¹cych problem z bezradnoœci¹, zadecydowano

o zatrudnieniu kolejnego asystenta rodziny.

W 2013 roku asystenci rodziny pracowali z 15 rodzinami, w 2014 roku z 20 w których

by³o 71 dzieci, a w 2015 roku z 29 rodzinami w których by³o 94 dzieci.

Z danych Miejsko Gminnego Oœrodka Pomocy Spo³ecznej wynika, ¿e w okresie od

stycznia do grudnia 2015 r. udzielono wsparcia rodzinom w zwi¹zku z wystêpuj¹cymi

problemami:

Id; PLDBI-TPRSE-TWRGF-AIERC-MZRTN. Uchwalony Strona 3



Tabela nr 2. Powody przyznania pomocy fmansowej i w naturze w 2015 roku.

Ubóstwo 538 1448

Sieroctwo

Bezdomnoœæ 51 57

Potrzeba ochrony macierzyñstwa 267 1148

Bezrobocie

Niepe³nosprawnoœæ

463

310

1414

654

D³ugotrwa³a lub ciê¿ka choroba 266 533

Bezradnoœæ w sprawach opiekuñczo-

wychowawczych i prowadzeniu

gospodarstwa domowego

78 296

w tym: rodziny niepe³ne 47 174

rodziny wielodzietne 58

Przemoc w rodzinie 22

Potrzeba ochrony ofiar handlu ludŸmi

Alkoholizm 85 166

STarkomania

Trudnoœci w przystosowaniu do ¿ycia po

opuszczeniu zak³adu karnego
12

.darzenie losowe 14

klêska ¿ywio³owa

Kazem 2134 5998

•ród³o. Sprawozdanie roczne MGOPS, stan na 31.12.2015

Id: PLDBI-TFRSE-TWRGF-AIERC-MZRTN. Uchwalony
Strona 4



W 2015 roku g³ównym powodem przyznawania œwiadczeñ by³o ubóstwo. Kolejnymi

najczêœciej wystêpuj¹cymi powodami udzielania pomocy by³o bezrobocie,

niepe³nosprawnoœæ, potrzeba ochrony macierzyñstwa, d³ugotrwa³a lub ciê¿ka choroba. Wœród

osób ubiegaj¹cych siê o wsparcie w ramach ustawy o pomocy spo³ecznej ubóstwo

i bezrobocie pozostaj¹ jednym z g³ównych powodów,

W sytuacji, gdy rodzice znaleŸli siê w tmdnej sytuacji ¿yciowej i nie s¹ w stanie sami

wype³niaæ nale¿ycie funkcji opiekuñczo-wychowawczych, wobec dzieci o potrzebie

umieszczenia dziecka w pieczy zastêpczej decyduje S¹d Rodzinny. Natomiast Powiatowe

Centrum Pomocy Rodzinie wykonuje postanowienia S¹du, zapewniaj¹c opiekê. Gmina

w³aœciwa ze wzglêdu na miejsce zamieszkania dziecka, przed umieszczeniem go po raz

pierwszy w pieczy zastêpczej albo w rodzinnym domu dziecka, ponosi odpowiednio wydatki:

l. 10% wydatków na opiekê i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka

w pieczy zastêpczej.

2, 30% wydatków na opiekê i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka

w pieczy zastêpczej.

3. 50 % wydatków na opiekê i wychowanie dziecka w trzecim roku i nastêpnych latach

pobytu dziecka w pieczy zastêpczej.

Z informacji uzyskanych od asystentów rodziny zatrudnionych w Miejska Gmirmym

Oœrodku Pomocy Spo³ecznej w Choszcznie (wg stanu na dzieñ 31.12.2015 r.) wynika,

¿e z terenu gminy Choszczno liczba dzieci w rodzinach zastêpczych w 2015 roku wynosi³a

26 w tym:

w spokrewnionych rodzinach zastêpczych 18 dzieci,

— w zawodowych rodzinach zastêpczych 8 dzieci,

w Rodzinnym Domu Dziecka O dzieci.

4. Zasoby gminy

Program wspierania rodziny na lata 2016-2018 bêdzie s³u¿y³ realizacji gmmnej

polityki rodzinnej. Dzia³ania na rzecz dziecka i rodziny realizuj¹ instytucje opisane

w poni¿szej tabeli.

Id: PLDBI-TFRSE-TWRGF-AIERC-MZRTN. Uchwalony Strona 5



Tabela nr 3. Instytucje realizuj¹ce dzia³ania na rzecz dziecka i rodziny w Gminie

Choszczno:

l. Urz¹d Miejski w Choszcznie,
ul. Wolnoœci 24,73-200 Choszczno.

2. Miejska Gminny Oœrodek Pomocy
Spo³ecznej w Choszcznie,
ul. Grunwaldzka 30, 73-200 Choszczno.

3. Gminna Komisja Rozwi¹zywania
Problemów Alkoholowych w
Choszcznie, ul. Wohioœci 24, 73-200
Choszczno

4. Zespó³ Interdyscyplinarny ds.
Przeciwdzia³ania Przemocy w Rodzinie
przy MGOPS w Choszcznie,
73-200 Choszcznie, ul. Grunwaldzka 30

5. Placówki oœwiatowa- wychowawcze z
terenu gminy Choszczno:

6 szkó³ podstawowych;
l gimnazjum;

4 przedszkola;
- 4 punkty przedszkolne;

6. Placówki shi¿by zdrowia

Dowozy dzieci niepe³nosprawnych,

przyznawanie i wyp³acanie stypendiów

Praca socjalna, pomoc finansowa, rzeczowa,

do¿ywianie dzieci w szko³ach, aktywizacja

spo³eczno-zawodowa, wspieranie aktywnoœci

lokalnej, Karta Du¿ej Rodziny.

Wsparcie psychologiczne, przygotowywanie

i realizowanie programów profilaktycznych i

edukacyjnych wspieraj¹cych wychowanie
dzieci, m³odzie¿y, organizacja wypoczynku

letniego, poradnictwo psychologiczne,

prawne, œwietlice opiekuñczo -

wychowawcze;

- przeciwdzia³anie problemom dotycz¹cym

nadu¿ywania alkoholu.

Wsparcie i pomoc rodzinom w

przezwyciê¿eniu problemu przemocy,

Dzia³alnoœæ edukacyjne- wychowawcza,

psychologiczno-edukacyjna, wsparcie

pedagogiczne, psychologiczne dla rodziców i

dzieci, realizacja programów edukacyjnych.

Dzia³alnoœæ w zakresie profilaktyki i opieki

zdrowotnej.

•ród³o: opracowanie w³asne.

W Gminie Choszczno fmtkcjonuje szeroki wachlarz form pomocy dla dziecka

i rodziny ze strony powy¿szych instytucji. S¹ to zarówno poradnictwa jak i konkretne us³ugi,

które wspieraj¹ zwalczanie bezradnoœci opiekuñczo-wychowawczej, zajmuj¹ siê profilaktyk¹,

Id: PLDBI-TFRSE-TWRGF-AIERC-MZRTN. Uchwalony Strona 6



walk¹ z sytuacjami kryzysowymi, na³ogami itp. instytucje wspieraj¹ i pomagaj¹, wstworzeniu

optymalnych warunków do wychowywania dzieci w œrodowisku rodziny biologicznej.

Rozdzia³ II. Cele, za³o¿enia i realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny

l. Cele Programu

G³ównym celem Programu jest stworzenie optymalnych warunków do wychowywania dzieci

w œrodowisku biologicznej rodziny oraz wspierania rodzin dysfunkcyjnycli w prawid³owym

wypehiianiu obowi¹zków opiekuñczo-wychowawczych w gminie Choszczno.

Cele szczegó³owe:

l) Budowanie bezpieczeñstwa socjalnego rodzin;

2) Wspomaganie potencja³u rozwojowego rodziny;

3) Wspomaganie dziecka w œrodowisku szkolnym;

4) Podejmowanie dzia³añ koordynuj¹cych wobec podmiotów zajmuj¹cych siê rodzinami

dysfunkcyjnymi;

2. Za³o¿enia Programu

Gminny Program Wspierania Rodziny jest dokumentem przewidzianym do realizacji

na lata 2016-2018. G³ównym za³o¿eniem Programu jest stworzenie wielop³aszczyznowego

wsparcia rodziny poprzez dzia³anie maj¹ce s³u¿yæ:

wspieraniu potencjahi rozwojowego rodziny biologicznej, na wczesnym etapie jej

funkcjonowania,

wzmocnieniu systemu gwarantuj¹cego prawid³owy proces wychowawczy oraz ochrony

dzieci przed nieprzystosowamem spo³ecznym, margmalizacj¹ i wykluczeniem,

— poprawie sytuacji dziecka w œrodowisku szkolnym, poprzez wzbogacanie oferty

edukacyjnej oraz wspieranie uczniów wymagaj¹cych pomocy,

zwiêkszeniu poziomu bezpieczeñstwa dzieci, m³odzie¿y i rodziny poprzez prowadzenie

stosownych dzia³añ profilaktyczno-edukacyjno-wychowawczych w œrodowisku,

- zapobieganiu powstawania sytuacji kryzysowych, wymagaj¹cych interwencji oraz

skuteczne reagowanie, w sytuacjach ju¿ zaistnia³ych poprzez udzielanie

wie³op³aszczyznowego wsparcia.

Id: PLDBI-TFRSE-TWROF-AIERC-MZRTN. Uchwalony Strona 7



3. Zadania Programu

Harmonogram Programu Wspierania Rodziny na lata 2016-2018 w gminie Choszczno

zosta³ przedstawiony, w formie poni¿szej tabeli nr 4.

Tabela nr 4. Harmonogram Programu.

£.p.

l.

2.

Zadania

Prowadzenie

dzia³ahioœci

profilaktycznej
na rzecz

rodziny

Udzielanie

wsparcia i

pomocy

rodzime

prze¿ywaj¹cej

trudnoœci w

wype³nianiu

ftmkcji
opiekuñczo-

wychowawczej

Dzia³ania

l)udzia³ w

kampaniach

konferencyjnych
seminariach

promuj¹cych wartoœæ

rodziny;

2)udzia³ w

programach

profilaktycznych i

edukacyjnych

wspieraj¹cych
wychowanie rodziny

l) Praca socjalna
skierowana na rzecz

rodzin

prze¿ywaj ¹cych
trudnoœci w

wype³nianiu funkcji
opiekuñczo

wychowawczych,

poradnictwo

specjalistyczne

2) udzielenie pomocy
fmansowej i

rzeczowej, pomoc w

formie do¿ywiania

dzieci w szko³ach,

udzielenie dzieciom

stypendiów
szkobiych;

3)wsparcie asystenta

Termin

realizacji

2016-

2018

2016-

2018

Realizatorzy

Wszystkie

podmioty
uczestnicz¹ce

w realizacji

Programu

Wszystkie

podmioty
uczestnicz¹ce

w realizacji

Programu

WskaŸniki

- iloœæ

plakatów,

ulotek,

- iloœæ

programów

- iloœæ porad

udzielonych

- iloœæ rodzin

objêtych
pomoc¹

finansowa,

rzeczow¹,

iloœæ dzieci

do¿ywianych

w szko³ach,

- iloœæ

przyznanych

stypendiów

szkolnych,

- iloœæ

kontraktów

socjalnych

Id: PLDBI-TFRSE-TWRGF-AFERC-MZRTN. Uchwalony Strona 8



3. Doskonalenie

wspó³pracy

pomiêdzy
mstytucjami i

podmiotami

dzia³aj¹cymi
na rzecz dzieci

i rodziny

rodziny, pracownika

socjalnego w opiece i

wychowaniu dzieci

l)Wspó³praca szkó³,

policji, s³u¿by

zdrowia, kuratorów,

Gminnej komisji

Rozwi¹zywania

Problemów

Alkoholowych,

Zespo³u

Interdyscyplinarnego,

organizacji

pozarz¹dowych oraz

innych instytucji,

2)sta³a wspó³praca z
PCPR jednostk¹
realizuj¹c¹ dzia³ania

z zakresu pieczy

zastêpczej,

3)doskonalenie kadry

2016-

2018
Wszystkie

podmioty
uczestnicz¹ce

w realizacji

Programu

-liczba

spotkañ,

szkoleñ

konferencji

itp.

•ród³o: opracowanie wfasne.

4. Odbiorcy Programu

Odbiorcami Programu s¹;

l) Rodziny prze¿ywaj¹ce trudnoœci w wype³nianiu funkcji opiekuñczo-wychowawczych;

2) Dzieci i m³odzie¿ którym rodzina nie zapewnia nale¿ytej opieki;

3) Przedstawiciele instytucji oraz s³u¿b pracuj¹cych na rzecz dzieci.

5. Przewidywane efekty realizacji Programu

Spodziewanym efektem realizacji Programu ma byæ polepszenie sytuacji dziecka

i rodziny, poczucia bezpieczeñstwa socjalnego, ograniczenie patologii spo³ecznej,

zminimalizowanie negatywnych zachowañ, oraz stworzenie skutecznego wsparcia dla rodziny

i d2iecka. Stworzenie wielop³aszczyznowego wsparcia dla rodzin prze¿ywaj¹cych trudnoœci

opiekuñczo-wychowawcze.

Id: PLDBI-TPRSE-TWRGF-AIERC-MZRTN. Uchwalony Strona 9



6. Realizatorzy Programu

Koordynatorem Programu jest Miejska Gminny Oœrodek Pomocy Spo³ecznej

w Choszcznie przy wspó³pracy z nastêpuj¹cymi instytucjami:

l. Urz¹d Miejski w Choszcznie,

2. Zespó³ Interdyscyplinarny,

3. Policja,

4. Placówki oœwiatowe i kulturalne,

5. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Choszcznie,

6. Organizacje pozarz¹dowe,

7. Gminna Komisja Rozwi¹zywania Problemów Alkoholowych w Choszcznie.

7. •ród³a finansowania

Realizacja Programu bêdzie odbywaæ siê w zakresie posiadanych œrodków bud¿etu

gminy, bud¿etu pañstwa oraz œrodków pozabud¿etowych pozyskanych z innych Ÿróde³.

8. Monitoriag i ewaluacja

Koordynatorem programu jest Miejsko Gminny Oœrodek Pomocy Spo³ecznej

w Choszcznie. Monitoring bêdzie polega³ na zbieraniu i analizowaniu danych dotycz¹cych

zrealizowanych zadañ w ramach przedmiotowego programu, we wspó³pracy z podmiotami

zaanga¿owanymi w jego realizacje.

Przedmiotem ewaluacji bêdzie skutecznoœæ podejmowanych dzia³añ w oparciu

o analizê za³o¿onych wskaŸników. Miejsko Gminny Oœrodek Pomocy Spo³ecznej

w Choszcznie co roku do 31 marca, przedk³ada Radzie Miejskiej sprawozdanie z realizacji

programu.

Id: PLDBI-TFRSE-TWRGF-AIERC-MZRTN. Uchwalony Strona 10


